I. Venerabilis Dominus prior, praestito juramento supra sanctum Dei Evangelium de eligendis iis et ordidandis, quos maxime idoneos et expertes judicaverit, declaravit omnium maxime capacem fratrem Cornelium van Boesdoncq, pastorem de Arendonck, quia est bonae vitae et valde versatus in regimine, cum praefuit provisor pluribus annis, et cum saecularibus novit agere in hac conjuncture temporis. Secundum nominat fr. Aegidium Janssen, pastorem in Veldhoven, qui est etiam valde zelosus, pius et intelligens. Tertium nominat fr. Bartholomeum Buyens, pastorem in Reusel: commendatur doctrina et pietate, non habet tamen experientiam in temporalibus ut primus. Hanc denominationem suam lectam et virgulatam signavit fr. Norbertus Adriani, prior.

---

<sup>1)</sup> De stemmen, voor de candidaten uitgebracht, waren in *eerste, tweede*, en *derde* verdeeld volgens de orde, waarnaar de candidaten waren aangeduid. Wie door twee kiezers aangewezen was als eerste candidaat verkreeg twee *eerste* stemmen. Indien drie kiezers hem op de tweede plaats of als tweeden candidaat voorstelden, dan erlangde hij drie *tweede* stemmen, enz. Bij het stemmingsverslag gold een *eerste* stem zooveel als twee *tweede* en als drie *derde* stemmen.

II. Ernestus Bellequin, supprior, praemisso juramento ut supra, denominat pro 1<sup>o</sup> maxime idoneo fr. Corn. van Boesdoncq, pastorem de Arendonck, quia est bonae vitae et maxime idoneus hoc turbulento tempore ad regimen pacificum et zelosus pro disciplina, quod habeat omnia dona, quae in praelato possint desiderari. Secundum nominat fr. Norbertum Adriani, priorem, qui est etiam zelosus pro disciplina, pacificus, fuit etiam cellarius, supprior, provisor et modo est prior bene regens conventum. Tertium nominat fr. Aegidium Janssen, qui est vir zelosus et exemplaris, qui bene praeest ovibus suis, pacificus et zelosus disciplinae; dicit autem se praeferre primum, quia est affabilior et magis idoneus ad agendum cum hominibus in hoc turbulento tempore. Hanc depositionem suam lectam et virgulatam signavit Ernestus Bellequin, supprior.

III. Ludovicus Gaiffier, cellarius, absens propter morbum, chartam clausam misit hujus tenoris: R<sup>di</sup> fratres in Christo, detentus morbo, coactus sum scribere votum; 1<sup>um</sup> votum do priori nostro, 2<sup>um</sup> pastori Arendoncano et 3<sup>um</sup> pastori Veldhoviensi. Fr. Ludovicus Gaiffier, cellarius.

IV. Aegidius Janssen, pastor Veldhoviensis, misit clausam chartam, cujus tenor sequitur: Cum absentiam meam non sinat cura pastoralis, hinc est quod absens reverendo Praelato futuro do 1<sup>um</sup> suffragium fr. Norberto Adriani, priori; 2<sup>um</sup> fr. Cornelio van Boesdoncq, pastori; et 3<sup>um</sup> Bartholomaeo Buyens, pastori, et hoc quia mihi videntur apti. Actum Veldhoviaae hac 10 Julii 1636.

V. Cornelius Van Boesdoncq, pastor, praemisso juramento ut supra, denominat maxime idoneum 1<sup>o</sup> loco Norbertum Adriani, priorem, qui omnibus officiis, cellarii, supprioris, provisoris, prioris reddidit se commendabilem in spiritualibus et temporalibus, non habet sui similem, ita ut optaret 1<sup>um</sup>, 2<sup>um</sup> et 3<sup>um</sup> votum eidem datum; attamen quum ex consuetudine tres denominentur, nominat 2<sup>um</sup> pastorem Veldhoviensem, quia bonae vitae est, commendabilis, zelosus pastor et doctor; tertium nominat pastorem in Reusel, qui etiam commendatur doctrina et zelo, et laudabiliter praefuit in officio supprioris. Hanc depositionem etc.

VI. Bartholomaeus Buyens, pastor in Reusel, praemisso juramento ut supra, nominat 1<sup>um</sup> magis idoneum C. Van Boesdoncq, qui commendatur notitia status monasterii, in qua notitia laudabiliter sese gessit et multum profuit, ita ut duo praedecessores in rebus maximis nihil fecerint sine ejus consilio; quoad doctrinam: videtur ipsi sufficiens; nominat 2<sup>um</sup> priorem Norbertum, qui est valde amans disciplinae, temporalium etiam habet bonam notitiam, sed non ita conversabilis hoc tempore videtur cum hominibus; 3<sup>um</sup> Aegidium Janssen, qui est zelosus et bene doctus et in pastoratu bene praefuit. Hanc depositionem etc.

VII. Martinus Dridonck, praemisso juramento ut supra, 1<sup>um</sup> nominat Corn. Van Boesdoncq, quem invenit bonae vitae exemplarem in spiritualibus et temporalibus, et habet bonos amicos, qui in hac conjuncture temporis possint juvare monasterium, bene fovere hospitalitatem; 2<sup>um</sup> Norbertum, priorem, commendatum pietate, bono regimine, excepto quod non tam bene novit agere cum hominibus externis; 3<sup>um</sup> pastorem in Reusel, qui est modestus, exemplaris et bonae conversationis. Hanc depositionem etc.

VIII. Dominicus Smeyers, praemisso juramento, 1<sup>um</sup> nominat magis idoneum C. Van Boesdoncq et magis versatum in temporalibus et est humilis; 2<sup>um</sup> Aegidium Janssen, qui est discretus, prudens et doctus; 3<sup>um</sup> priorem, qui est commendabilis ob modestiam et disciplinam, fuit magister novitiorum, vigilans et intelligens in temporalibus, postponitur autem duobus prioribus. Hanc depositionem etc.

IX. Ignatius Edelheer, praemisso juramento, 1<sup>um</sup> nominat Aegidium Janssen, quia est amans justitiae et pacis, excellens in doctrina et in disciplina monasterii; 2<sup>um</sup> praefatum Cornelium, quia diu exercuit officium provisoris, est bonus religiosus et piae conversationis; 3<sup>um</sup> priorem Norbertum, qui etiam est valde diligens in observatione disciplinae et in obedientia exigenda. Hanc depositionem etc.

X. Bartholomaeus Dirix, praemisso juramento, nominat 1<sup>um</sup> priorem, qui est vir amans disciplinae, humilis et proficuum pro monasterio, multum commendatus a praelato bonae memo-

riae; 2<sup>um</sup> C. van Boesdoncq, qui est bonae vitae et multum laboravit in Domino et fidelitate; 3<sup>um</sup> Aegidium Janssen, ut virum doctum et pium. Hanc depositionem etc.

IX. Bernardus de Liege, praemisso juramento, nominat 1<sup>um</sup> pastorem in Arendonck, quia est instructus in negotiis domus, habet bonum modum agendi cum magnatibus tam Bruxellis quam in Hollandia, satis etiam instructus ad regendas conscientias; 2<sup>um</sup> Aegidium Janssen, bonae vitae et satis doctum; 3<sup>um</sup> priorem Norbertum, qui est bonae vitae et instructus in negotiis domus tam spiritualibus quam temporalibus; postponitur autem duobus prioribus, quia non habet modum conversandi cum externis. Hanc depositionem etc.

XII. Nicolaus Rijssens, praemisso juramento, 1<sup>um</sup> nominat praefatum Cornelium, quia est in hoc turbulento tempore maxime utilis et necessarius, ut regat monasterium et religiosos, est integrae famae et bene novit agere cum saecularibus hocce tempore; 2<sup>um</sup> Norbertum Adriani, etiam bene versatum in spiritualibus et temporalibus; bonae famae existit et observator disciplinae, sed posthabetur priori, qui magis aptus videtur ad conversandum hoc tempore et magis suavis; 3<sup>um</sup> Aegidium Janssen, qui fuit bonus pastor, conscientiosus, valde laudatur. Hanc depositionem etc.

XIII. Rumoldus Van der Loocke, praemisso juramento, nominat 1<sup>um</sup> Aegidium Janssen, quia est vir pius, doctus, amans disciplinae, novit modum agendi cum hominibus et amat conventuales; 2<sup>um</sup> praedictum Cornelium, etiam pium et noscentem modum conversandi cum hominibus, qui multa jam beneficia monasterio praestitit, sed Aegidio postponitur, quia non tam diu fuit sub disciplina, sed statim vocatus a conventu ad negotia externa; 3<sup>um</sup> Norbertum Adriani, pium et exemplarem, qui praefuit exemplariter novitiis et multa incommoda propter monasterium sustinuit, postponitur autem priori, quia non habet tam bonum modum agendi cum saecularibus et in tractandis rebus seriis aliquando perturbatur. Hanc depositionem etc.

XIV. Norbertus van den Bemde diaconus, praemisso juramento, 1<sup>um</sup> Cornelium Van Boesdoncq nominat, qui laudabi-

liter sese semper gessit; 2<sup>um</sup> Aegidium Janssen, virum bonum, pium et doctum, sed praefert Cornelium ut doctiorem; 3<sup>um</sup> priorem Adriani, disciplinatum et zelosum pro monasterio, sed minus aptum ad agendum cum omni genere hominum. Hanc depositionem etc.

XV. Joannes Rutger, praemisso juramento, 1<sup>um</sup> Aegidium Janssen nominat, qui est bonae vitae; 2<sup>um</sup> pastorem de Arendonck, pium et devotum et valde versatum in exterioribus; 3<sup>um</sup> priorem, virum valde disciplinatum, pium devotumque, sed non ita conversabilem et affabilem quam priores. Hanc depositionem etc.

XVI. Hieronymus van den Ancker, praemisso juramento, 1<sup>um</sup> nominat C. Van Boesdoncq, pium, humilem et in omnibus idoneum, hocce tempore maxime necessarium monasterio; 2<sup>um</sup> Aegidium Janssen, qui laudatur ab omnibus et bene praefuit ovibus; postponitur autem priori, qui videtur magis versatus; 3<sup>um</sup> priorem Norbertum Adriani, bonae disciplinae virum, qui etiam laudabiliter praefuit et strenue laboravit pro bonis monasterii, sed aliis postponitur, quia non est ita conversabilis. Hanc depositionem etc.

XVII. Siardus de Witte, praemisso juramento, 1<sup>um</sup> nominat Cornelium van Boesdoncq, virum pium, qui officio suo functus est irreprehensibiliter et aptus est ad regendum monasterium; 2<sup>um</sup> Aegidium Janssen etiam pium et bene doctum; postponitur autem priori, quia non est ita industrius; 3<sup>um</sup> Norbertum Adriani, qui in diversis officiis semper laudabiliter processit et a praelato piae memoriae semper commendatus fuit; posthabetur autem aliis, quia non videtur ita aptus ad regendum hoc tempore. Hanc depositionem lectam et virgulatam signavit fr. Siardus de Witte.

Concordat cum originali, quod attestamur:

Fr. JOANNES FRAISINNE,  
qui supra, et  
Fr. AEGIDIUS TAXILLIS,  
notarius Apostolicus.

Bij de opening der stembriefjes zag men alzo Cornelius tot de abbatiale waardigheid aangewezen. Volgens het

loffelijk verslag, door zijne zestien medebroeders nopens hem gegeven, kon men in die hachelijke tijden geen trouweren wachter op dien post plaatsen. Cornelius was immers een man van gegronde deugd en van practische ervarenheid zoowel in het geestelijk als tijdelijk bewind; op beider gebied had hij aller lof verdiend, gelijk in dit Latijnsche stuk herhaalde malen gemeld wordt.

*De vorstelijke benoeming: 12 Juli 1636.*

Door de vrije stemming zijner medebroeders was C. van Boesdoncq alzoo tot hoofd van Postel aangeesteld; dit was echter nog niet genoeg, want de benoeming van den vorst des lands werd eveneens vereischt.

De aartshertog Karel van Oostenrijk, later keizer Karel V geworden, had van Paus Leo X den 12<sup>den</sup> Juni 1515 een indult verkregen, dat niemand tot overste eens kloosters in de Nederlanden zou verheven worden zonder de toestemming van den soeverein des lands. Die Pauselijke vergunning was aan den vorst geenszins verleend, om de vrije keuze der kloosterlingen te dwarsboomen, maar enkel en alleen toegestaan, om hun beter de noodige vrijheid te verzekeren. Indien een of ander soeverein de vrije keuze wilde beperken of aan een onbekwame het hoofdbestuur van het klooster poogde op te dringen, heeft men zich tegen die wederrechtelijke handelwijs altijd verzet. Over de handelwijs van koning Philips echter had men geenszins te klagen: deze hertog van Brabant wist